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Sección tercera. Administración Local

AYUNTAMIENTO DE villa de ves

ANUNCIO
Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al público, queda automáticamente 

elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Villa de Ves, adoptado en fecha de 
27 de mayo de 2022, sobre imposición del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras y aprobación 
de la Ordenanza fiscal reguladora del mismo, cuyo texto íntegro se hace público, en cumplimiento del artículo 
17.4 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de 
las Haciendas Locales:

«Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras

Artículo 1.º– Normativa aplicable y establecimiento del impuesto.
1.– De acuerdo con los artículos 15.1, 15.2 y 59.2 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 

texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales (en adelante LRHL), se acuerda la imposición 
y ordenación del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.

2.– El impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras se regirá:
a) Por las normas reguladoras del mismo contenidas en los artículos 100 a 103 de la LRHL y en concreto lo 

establecido en dicha ley respecto al hecho imponible, sujetos pasivos, exenciones, base imponible y devengo; 
y por las demás disposiciones legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha ley.

b) Por la presente Ordenanza fiscal.
Artículo 2.º– Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible del impuesto la realización, dentro del término municipal, de cualquier 

construcción, instalación u obra para la que se exija la obtención de la correspondiente licencia de obras o ur-
banística, se haya obtenido o no dicha licencia, o para la que se exija presentación de declaración responsable 
o comunicación previa, siempre que su expedición corresponda a este municipio; o bien, se hayan realizado las 
obras sujetas a licencia o para la que se exija presentación de declaración responsable o comunicación previa, 
a consecuencia de una orden de ejecución dictada por este Ayuntamiento.

2. Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el apartado anterior podrán consistir en:
a) Obras de construcción de edificaciones e instalaciones de todas clases de nueva planta.
b) Obras de demolición.
c) Obras de edificios, tanto aquellas que modifiquen su disposición interior como su aspecto exterior.
d) Alineaciones y rasantes.
e) Obras de fontanería y alcantarillado.
f) Obras en cementerios.
g) Cualesquiera otras construcciones, instalaciones u obras que requieran licencia de obra urbanística o para 

la que se exija presentación de declaración responsable o comunicación previa.
Artículo 3.º– Base imponible, cuota y devengo.
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la construcción, insta-

lación u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de aquella.
No forman parte de la base imponible el impuesto sobre el valor añadido y demás impuestos análogos 

propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimoniales de carácter 
público local relacionadas, en su caso, con la construcción, instalación u obra, ni tampoco los honorarios de 
profesionales, el beneficio industrial del contratista ni cualquier otro concepto que no integre, estrictamente, el 
coste de ejecución material.

2. La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.
3. El tipo de gravamen será del 2 por 100.
4. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aun cuando no se 

haya obtenido la correspondiente licencia o no se haya presentado la declaración responsable o comunicación 
previa.

A los efectos de este impuesto se considerará iniciada la obra cuando se conceda la licencia municipal co-
rrespondiente o para la que se exija presentación de declaración responsable o comunicación previa.
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Artículo 4.º– Declaración y liquidación del impuesto.
Cuando se conceda la preceptiva licencia o se presente la declaración responsable o la comunicación previa 

o cuando, no habiéndose solicitado, concedido o denegado aún aquella o presentado estas, se inicie la cons-
trucción, instalación u obra, se practicará una liquidación provisional a cuenta, a contar desde la concesión de 
licencia o desde el momento del devengo, determinándose la base imponible en función de presupuesto pre-
sentado por los interesados, siempre que este hubiera sido visado por el Colegio Oficial correspondiente/de lo 
determinado por los técnicos municipales de acuerdo con el coste estimado del proyecto.

Finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta el coste real y efectivo de la misma, 
el Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa, modificará la base imponible anterior 
practicando la correspondiente liquidación definitiva, exigiendo o reintegrando al sujeto la cantidad que co-
rresponda.

Artículo 5.º– Gestión.
La gestión del impuesto, se llevará a cabo por el órgano de la Administración que resulte competente, bien 

en virtud de competencia propia, bien en virtud de convenio o acuerdo de delegación de competencias; todo 
ello conforme a lo dispuesto en los artículos 7, 8 y 103 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales; así como en las disposiciones que resulten 
de aplicación.

La gestión, liquidación, recaudación e inspección del impuesto se llevará a cabo conforme a lo preceptuado 
en los artículos 2.2, 10, 11, 12, 13 y 103 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y en las demás normas que resulten de aplicación.

Artículo 6.º– Revisión.
Los actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección del impuesto serán revisables conforme al pro-

cedimiento aplicable a la entidad que los dicte.
En particular, cuando dichos actos sean dictados por una entidad local, los mismos se revisarán conforme a 

lo preceptuado en el artículo 14 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales.

Disposición Adicional única.– Modificaciones del impuesto

Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las leyes de presupuestos genera-
les del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación directa, producirán, 
en su caso, la correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

Disposición Final única.– Aprobación, entrada en vigor y modificación de la Ordenanza fiscal.
La presente Ordenanza entrará en vigor el 1 de enero de 2008, salvo que en esa fecha no se hubieran cum-

plimentado los trámites y plazos previstos en la legislación aplicable para ello, en cuyo caso la vigencia se 
determinará a partir del día siguiente hábil a la terminación del procedimiento legalmente establecido».

Contra el presente acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, con sede en Albacete, en el 
plazo de dos meses contado a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 19 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

El Alcalde.	 17.785
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